
 

 

 

Interešu izglītības nodarbības apraksts 

Interešu izglītības joma Vizuālā un vizuāli plastiskā māksla 

Interešu izglītības pulciņš Keramika un vizuālā māksla 1. – 4. klase 

Nodarbības tēma Mežģīnes atspiedums – māla šķīvis. 

Nodarbības mērķis Dažādu veidošanas prasmju pilnveidošana:  

plasta pareiza rullēšana, detaļas precīza 

piegriešana, līmēšana ar dubļiem, detaļu 

apstrāde ar īkšķiem, desiņu rullēšana, 

dekorēšana ar irbuļiem u.c. 

Nodarbības apraksts  

(aprakstošajā daļā var pievienot 

attēlus/linkus u.c. uzskates materiālus) 

No stingra papīra izgriež trafaretu brīvi 

izvēlētam trauka siluetam (aplis, ovāls, 

trijstūris kvadrāts u.c.). 

Sagatavot palielu māla piku. Izmīcīt un pasist 

pret darba galdu (lai nav gaisa burbuļi). 

No māla pikas izrullē māla plastu, apmēram,  

1 cm biezumā. 

Paņem piemērotu mežģīni, vēlams ar rupjāku 

rakstu. Novietoto uz izrullētā māla plasta un 

dažas reizes pārrullē ar rulli, lai izveidojās 

mežģīnes atspiedums.  

Izmantojot stundas sākumā sagatavoto papīra 

trafaretu izgriež trauka siluetu. Sagatavoto 

detaļu novieto uz neapstrādātas koka virsmas, 

lai tā ātrāk sāktu žūt.  

Trauka dibena izgatavošanai nepieciešams 

izrullēt māla desiņu (pirksta biezumā). Māla 

desiņas galus savieno un saveido ar māla 

dubļiem, lai izveidotos baranka. 

Izgatavoto māla baranku pielīmē ar māla 

dubļiem, pie izgatavotā, ar mežģīni atspiestā 

māla plasta gludās puses. 

Izstrādes beigās darbu apgriež otrādi (lai 

māla baranka pieskarās darba virsmai. Viegli 

ar rokām plastu iesēdina barankā, lai vidu 

veidojās nelielies izliekums.  

Trauka malas pielīdzina un nogludina ar 

pirkstiem, lai nav asumi. Var papildināt ar 

bumbiņām, gliemezīšiem vai citiem 

dekoriem. 

 



 

Sasniedzamais rezultāts 

(jāmin arī kāda būs atgriezeniskā saite no 

skolēniem) 

Taustāms un redzams rezultāts. 

Skolēns prot:  

plasta pareizu rullēšanu, detaļu precīzu 

piegriešanu, līmēšanu ar dubļiem, detaļu 

apstrādi ar īkšķiem, desiņu rullēšanu, 

dekorēšana ar irbuļiem u.c. 

Regulāra AS stundas gaitā, darba izstrādē. 

Skolēns komentē un atbild uz jautājumiem. 

Piezīmes/ ieteikumi/komentāri  

nodarbības organizēšanai 

Uzdevuma izstrādei var izmantot arī citus 

materiālus. Vieglāk pieejamāks materiāls – 

cietējošā plastika. 

Mežģīnes atspieduma paņēmienu var 

izmantot arī citu trauku izgatavošanā: krūze, 

vāze, bļoda u.c.  

Darba gaita un rezultāts bērnus iepriecina.  

Nodarbības aprakstu izstrādāja: Vārds: Monta 

Uzvārds: Plaude 

Kontaktinformācija: 28620515, 

plaudemonta@gmail.com 

 


